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20019학년도 당북초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,002,018,000원" 을  "세입·세출 각각 1,343,075,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 당북초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,343,075 1,002,018 341,057 34.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 813 12,303 0.9

학생복지/교육격차 해소 178,840 478,415 35.6

기본적 교육활동 81,808 345,854 25.7

선택적 교육활동 42,673 254,007 18.9

교육활동 지원 35,510 87,564 6.5

학교 일반운영 1,413 163,932 12.2

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 309,754 810,724 60.3

자체수입 학부모부담수입 29,563 502,316 37.4

자체수입 행정활동수입 1,740 9,060 0.6

기타수입 전년도이월금 0 20,975 1.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 810,724 500,970 309,754

1.교육비특별회계이전수입 810,724 500,970 309,754

1.교육비특별회계전입금수입 810,724 500,970 309,754

1.학교회계전입금 810,724 500,970 309,754

1.학교운영비전입금 364,336 361,186 3,150
학교기본운영비 : (328,980,000원 × 1교) - 

325,680,000원 =
3,300,000

유치원기본운영비 : (35,356,000원 × 1교) - 

35,506,000원 =
-150,000

2.목적사업비전입금 446,388 139,784 306,604
(성립전)TaLK프로그램운영학교운영비 : 

(11,123,000원 × 1교) - 1,523,000원 =
9,600,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (31,000,000

원 × 1교) - 27,000,000원 =
4,000,000

(성립전)스포츠강사급식비 : (1,560,000원 × 1

교) - 780,000원 =
780,000

(성립전)스포츠강사교통보조비 : (720,000원 ×

 1교) - 360,000원 =
360,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (22,944,000원 × 

1교) - 11,472,000원 =
11,472,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : (20,633,000원 × 1교) - 9,512,000원 =
11,121,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사법정부담금 : 

(2,153,400원 × 1교) - 1,102,000원 =
1,051,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (15,392,000원 × 

1교) - 8,054,000원 =
7,338,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (23,201,000원 × 

1교) - 15,392,000원 =
7,809,000

(성립전)악기교육운영지원사업비 및 학교예술교육지원사업비 : 

(18,000,000원 × 1교) - 16,000,000원 =
2,000,000

(성립전)누리과정 무상교육지원비 : (4,809,000

원 × 1교) - 2,695,000원 =
2,114,000

(성립전)누리과정 방과후과정지원비 : 

(4,008,000원 × 1교) - 2,246,000원 =
1,762,000

(성립전)학급급식비 : 76,133,000원 × 1교 = 76,133,000

(성립전)학급급식비 : (106,586,000원 × 1교) 

- 76,133,000원 =
30,453,000

(성립전)친환경우수농축산물지원비 : 4,394,000

원 × 1교 =
4,394,000

(성립전)친환경우수농축산물지원비 : 

(6,152,000원 × 1교) - 4,394,000원 =
1,758,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 8,637,000원 × 

1교 =
8,637,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (12,091,000원 

× 1교) - 8,637,000원 =
3,454,000

(성립전)흡연예방,금연실천학교 운영비 : 

8,000,000원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 1,620,000원 

× 1교 =
1,620,000

(성립전)혁신학년제운영비 : 9,000,000원 × 1

교 =
9,000,000

(성립전)SW교육연수운영비 : 300,000원 × 1교 

=
300,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)건강증진학교운영비 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

(성립전)교실 밖 에듀버스 지원금 : 10,400,000

원 × 1교 =
10,400,000

(성립전)교실 밖 에듀버스 지원금 : 

(11,970,000원 × 1교) - 10,400,000원 =
1,570,000

(성립전)특수교육대상방과후학교운영비 : 

8,400,000원 × 1교 =
8,400,000

(성립전)특수교육대상방과후학교운영비 : 

(16,600,000원 × 1교) - 8,400,000원 =
8,200,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영비 : 1,200,000

원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)독서토론동아리운영비 : 450,000원 × 

1교 =
450,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 900,000원 × 

1교 =
900,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : (1,914,000원 

× 1교) - 900,000원 =
1,014,000

(성립전)원어민원격화상강의지도수당 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)학교참여지원 학부모회 지원금 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 5,320,000원 

× 1교 =
5,320,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 67,000원 

× 1교 =
67,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : (201,000

원 × 1교) - 67,000원 =
134,000

(성립전)전북학생과학발명품경진대회지원금 : 

620,000원 × 1교 =
620,000

(성립전)전북학생과학발명품경진대회지원금 : 

(799,000원 × 1교) - 620,000원 =
179,000

(성립전)학교기타운영비 : 10,000,000원 × 1교

 =
10,000,000

(성립전)7560+ 선도학교운영비 : 2,500,000원 

× 1교 =
2,500,000

(성립전)기간제교원성과상여금 : 586,000원 × 

1교 =
586,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)오후돌봄교실보조금 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)저소득층 방과후학교 자유수강권 지원

비 : 13,800,000원 × 1교 =
13,800,000

(성립전)상반기TaLK원어민장학생출국지원금 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)초등학교 1~2학년 대상 큰 그림책 사업

비 : 1,205,000원 × 1교 =
1,205,000

(성립전)학교보건실현대화지원금 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)스포츠강사퇴직금 : 1,977,000원 × 1

교 =
1,977,000

(성립전)스포츠강사명절휴가비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

2.자체수입 511,376 480,073 31,303
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 502,316 472,753 29,563

1.수익자부담수입 502,316 472,753 29,563

1.급식비 184,283 184,283 0

1.급식비 165,707 165,707 0

2.우유급식비 18,576 18,576 0

2.방과후학교활동비 199,103 169,540 29,563

1.방과후학교활동비 199,103 169,540 29,563(성립전)돌봄교실운영비 : 3,000,000원×1회= 3,000,000

(성립전)특수교육대상방과후학교지원비 : 

8,400,000원×1교=
8,400,000

(성립전)특수교육대상방과후학교지원비 : 

8,200,000원×1회=
8,200,000

(성립전)돌봄교실중식비 : 4,500원×41명×54일

=
9,963,000

3.현장체험학습비 70,070 70,070 0

1.현장체험학습비 70,070 70,070 0

4.청소년단체활동비 20,000 20,000 0

1.청소년단체활동비 20,000 20,000 0

5.졸업앨범비 4,250 4,250 0

1.졸업앨범비 4,250 4,250 0

6.기타수익자부담수입 5,250 5,250 0

1.기타수익자부담수입 5,250 5,250 0

7.누리과정비 19,360 19,360 0

1.누리과정비 19,360 19,360 0

2.행정활동수입 9,060 7,320 1,740

1.사용료및수수료 6,120 6,120 0

1.사용료및수수료 6,120 6,120 0

1.사용료 6,120 6,120 0

2.기타행정활동수입 2,940 1,200 1,740

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,940 200 1,740
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 1,940 200 1,740수도광열비 : 70,000원×2회= 140,000

재무감사회수금 : 1,600,000원×1회= 1,600,000

3.기타수입 20,975 20,975 0

1.전년도이월금 20,975 20,975 0

1.순세계잉여금 20,975 20,975 0

1.순세계잉여금 20,975 20,975 0

1.순세계잉여금 20,975 20,975 0

세입합계 1,343,0751,002,018 341,057
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,303 11,490 813

1.기타 교직원보수 586 0 586

1.교직원대체인건비 586 0 586

1.기간제교원인건비 586 0 586

1.기간제교원인건비 586 0 586
(성립전)성과상여금(목적)  585,960원×1

명=
586,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,717 11,490 227

1.교직원연수 6,797 7,170 -373

1.교직원워크숍 2,827 3,200 -373

1.일반수용비 1,200 1,000 200차량임차비  200,000원×1회= 200,000

2.여비 1,627 2,200 -573숙박비  -170,000원×1회= -170,000

식비  -403,000원×1회= -403,000

2.자율연수 3,970 3,970 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

2.운영수당 570 570 0  

2.교직원복지 4,920 4,320 600

1.교사동아리활동비 4,470 4,320 150

1.교직원복지비 3,300 3,150 150전문적학습공동체운영비  5,000원×30명= 150,000

2.도서구입비 1,170 1,170 0  

2.독서토론동아리 450 0 450

1.교육운영비 30 0 30
(성립전)운영물품구입(목적)  3,000원×10

종=
30,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)업무협의회 식사, 다과 등(목적) 

 60,000원×5회=
300,000

3.도서구입비 120 0 120
(성립전)도서구입비(목적)  15,000원×8종

=
120,000

2.학생복지/교육격차 해소 478,415 299,575 178,840

1.급식 관리 205,993 189,596 16,397

1.학교급식운영 205,993 189,596 16,397

1.우유급식비 18,576 18,576 0

1.우유대금 18,576 18,576 0  

2.급식식품비 165,756 147,513 18,243

1 발행일 : 2019-10-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 165,756 147,513 18,243(성립전)식품비  13,031,000원×1교= 13,031,000

(성립전)식품비  5,212,000원×1교= 5,212,000

3.급식운영비 18,194 18,194 0

1.일반수용비 11,194 11,194 0  

2.연료비 7,000 7,000 0  

4.대체인건비 335 629 -294

1.기간제직원인건비 335 629 -294
조리사및조리원대체인건비(학교운영비)  

-495,000원×1회=
-495,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비(목적) 

 66,800원×1명=
67,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비(목적) 

 66,800원×2명=
134,000

5.조리사인건비 196 2,048 -1,852

1.무기계약직원인건비 196 2,048 -1,852
급식종사원초과근무수당(학교운영비)  

-1,852,000원×1회=
-1,852,000

6.급식인력용역 2,936 2,636 300

1.일반수용비 2,936 2,636 300청소용역비(학교운영비)  300,000원×1회= 300,000

2.보건 관리 30,970 22,496 8,474

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,026 7,026 8,000

1.보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.보건교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학생복지비 400 400 0  

3.학생건강검사 4,026 4,026 0

1.학생복지비 4,026 4,026 0  

4.[국고]흡연예방및금연운영 6,200 0 6,200

1.일반수용비 900 0 900
(성립전)학부모및교직원교육재료비(목적) 

 15,000원×60명=
900,000

2.운영수당 100 0 100
(성립전)학부모및교직원교육강사비(목적) 

 50,000원×2회=
100,000

3.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)흡연예방교육프로그램운영비(목적

)  575,000원×4회=
2,300,000

2 발행일 : 2019-10-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)흡연예방교육학습자료및교구구입(

목적)  1,100,000원×2회=
2,200,000

흡연예방교육학습자료및교구구입(목적)  

300,000원×1회=
300,000

(성립전)건강지킴이동아리운영비(목적)  

50,000원×6회=
300,000

건강지킴이동아리운영비(목적)  -300,000

원×1회=
-300,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)흡연예방협의회(목적)  200,000원

×2회=
400,000

5.[국고]흡연예방홍보운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)캠페인운영물품구입(목적)  

200,000원×4회=
800,000

(성립전)문예행사물품구입(목적)  500,000

원×1회=
500,000

(성립전)환경조성물품구입(목적)  50,000

원×10회=
500,000

2.학교환경위생관리 15,944 15,470 474

1.정수기관리 4,536 4,536 0

1.일반수용비 4,536 4,536 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.먹는물관리 384 384 0

1.일반수용비 384 384 0  

5.공기청정기관리 9,474 9,000 474

1.일반수용비 6,774 9,000 -2,226
공기청정기임대비(목적)  -2,700,000원×1

회=
-2,700,000

공기청정기스탠드형거치대  79,000원×6개

=
474,000

2.전기요금 2,700 0 2,700공기청정기전기요금(목적)  2,700,000원= 2,700,000

3.교육격차 해소 207,893 60,031 147,862

1.급식비지원 106,586 0 106,586

1.무상급식지원 106,586 0 106,586

1.학생지원금 106,586 0 106,586
(성립전)유치원급식비지원(목적)  

3,135,000원×1회=
3,135,000

(성립전)유치원급식비지원(목적)  

1,254,000원×1회=
1,254,000

(성립전)초등급식비지원(목적)  

72,998,000원×1회=
72,998,000
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(성립전)초등급식비지원(목적)  

29,199,000원×1회=
29,199,000

2.방과후학교활동비지원 85,440 48,040 37,400

1.방과후학교자유수강권지원 13,800 27,000 -13,200

1.학생지원금 13,800 27,000 -13,200
(성립전)방과후학교자유수강권지원비(목적

)  -27,000,000원=
-27,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원비(목적

)  13,800,000원×1회=
13,800,000

2.돌봄교실지원 24,040 21,040 3,000

1.학생지원금 24,040 21,040 3,000
(성립전)돌봄교실지원비(목적)  3,000,000

원×1회=
3,000,000

3.특수교육대상자방과후학교지원 16,600 0 16,600

1.학생지원금 16,600 0 16,600
(성립전)특수교육대상자방과후학교지원비(

목적)  8,400,000원×1회=
8,400,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원비(

목적)  8,200,000원×1회=
8,200,000

4.농어촌방과후학교지원 31,000 0 31,000

1.학생지원금 31,000 0 31,000
(성립전)농어촌방과후학교지원비(목적)  

27,000,000원×1교=
27,000,000

(성립전)농어촌방과후학교지원비(목적)  

4,000,000원×1교=
4,000,000

3.현장체험학습비지원 7,050 7,050 0

1.수학여행지원비 7,050 7,050 0

1.학생지원금 7,050 7,050 0  

4.누리과정비지원 8,817 4,941 3,876

1.누리과정지원 8,817 4,941 3,876

1.학생지원금 8,817 4,941 3,876
(성립전)누리과정 무상교육지원비(목적)  

2,113,540원×1회=
2,114,000

(성립전)누리과정 방과후과정지원비(목적)

  1,761,290원×1회=
1,762,000

4.학생복지 33,559 27,452 6,107

1.학생복지운영 33,559 27,452 6,107

1.졸업앨범제작 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

2.학생교과서구입 27,395 23,202 4,193

1.교육운영비 27,395 23,202 4,193교과서구입(경상운영)  2,812,000원×1회= 2,812,000

교과서구입  1,381,000원×1회= 1,381,000

3.특수교육대상자통학비지원 1,914 0 1,914
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1.학생복지비 1,914 0 1,914
(성립전)특수교육대상자통학비(목적)  

900,000원×1회=
900,000

(성립전)특수교육대상자통학비(목적)  

1,014,000원×1회=
1,014,000

3.기본적 교육활동 345,854 264,046 81,808

1.교과 활동 215,774 156,755 59,019

1.교과활동지원 14,490 13,370 1,120

1.보결수업수당 3,000 2,000 1,000

1.운영수당 3,000 2,000 1,000보결수업수당  10,000원×100시간= 1,000,000

2.학습준비물지원 9,690 9,570 120

1.학습준비물 9,690 9,570 120
학습준비물구입비(경상운영)  120,000원

×1회=
120,000

3.기초학력지도 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.지역화교재현장검토운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 880 880 0
(성립전)프로그램재료구입(목적)  

-558,000원×1회=
-558,000

(성립전)간식비(목적)  -192,000원×1회= -192,000

(성립전)교육자료제작비(목적)  -130,000

원×1회=
-130,000

(성립전)프로그램재료구입및제작비(목적) 

 146,000원×2회=
292,000

(성립전)식비및간식비(목적)  4,500원×32

명×2회=
288,000

(성립전)차량비(목적)  300,000원×1회= 300,000

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

2.과학교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.[국고]체육교과활동 35,396 18,187 17,209

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교직원복지비 100 100 0  

3.교육운영비 1,400 1,400 0  
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4.비품구입비 800 800 0  

2.[국고]스포츠강사인건비 28,601 13,012 15,589

1.기간제직원인건비 25,697 11,360 14,337
(성립전)인건비(목적)  1,703,260원×1명

×6월=
10,220,000

(성립전)교통보조비(목적)  60,000원×1명

×6월=
360,000

(성립전)급식비(목적)  130,000원×1명×6

월=
780,000

(성립전)퇴직금(목적)  1,977,000원×1명

×1회=
1,977,000

(성립전)명절휴가비(목적)  500,000원×1

명×2회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)법정부담금(목적)  208,600원×1

명×6월=
1,252,000

3.스포츠강사운영 2,175 2,175 0

1.기간제직원인건비 2,075 2,075 0연장근로수당  13,587원×15시간= 204,000

연차보상비  -204,000원×1회= -204,000

2.교직원복지비 100 100 0  

4.토요스포츠강사운영 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전)토요스포츠강사비(목적)  30,000

원×2시간×27주=
1,620,000

4.예술교과활동 83,114 71,114 12,000

1.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.예술꽃학교 70,114 70,114 0

1.운영수당 30,000 30,000 0  

2.교직원복지비 264 264 0  

3.교육운영비 24,050 24,050 0  

4.일반업무추진비 800 800 0  

5.비품구입비 15,000 15,000 0  

3.학교기타운영(예술꽃학교운영) 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전)강사료(목적)  40,000원×200시간

=
8,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)악기구입(목적)  1,000,000원×2

종=
2,000,000

4.전북학교예술교육지원 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)예술페스티벌관련경비(목적)  

2,000,000원×1회=
2,000,000

5.외국어교과활동 14,863 2,523 12,340

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.TaLK프로그램운영 12,423 1,523 10,900

1.일반수용비 1,823 23 1,800
(성립전)TaLK장학생주거비(목적)  360,000

원×1명×5월=
1,800,000

2.운영수당 10,600 1,500 9,100
(성립전)TaLK장학생활동비(목적)  

1,500,000원×1명×5월=
7,500,000

(성립전)TaLK장학생출국지원금(목적)  

1,300,000원×1회=
1,300,000

(성립전)TaLK장학생초기정착금(목적)  

300,000원×1명×1회=
300,000

3.원어민원격화상강의운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)원어민원격화상강의지도수당(목적

)  20,000원×72차시=
1,440,000

6.특수교육교과활동 25,875 9,275 16,600

1.특수학급운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교과운영 3,500 3,600 -100

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학습준비물 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 400 500 -100비품구입  -100,000원×1회= -100,000

3.현장학습 2,332 2,232 100

1.교육운영비 2,332 2,232 100차량비  -300,000원×1회= -300,000

체험료  400,000원×1회= 400,000

4.특수교육지도사인건비 893 893 0

1.무기계약직원인건비 893 893 0  

5.특수학급방과후학교운영 16,600 0 16,600

1.운영수당 7,296 0 7,296
(성립전)교내방과후강사비(목적)  32,000

원×3강좌×6개월=
576,000

(성립전)교내방과후강사비(목적)  32,000

원×3강좌×6개월=
576,000
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)특수학급방과후강사비(목적)  

32,000원×8시간×2명×6개월=
3,072,000

(성립전)특수학급방과후강사비(목적)  

32,000원×8시간×2명×6개월=
3,072,000

2.교육운영비 9,304 0 9,304
(성립전)교내방과후물품구입(목적)  6,240

원×100종=
624,000

(성립전)교내방과후물품구입(목적)  4,240

원×100종=
424,000

(성립전)특수학급방과후물품구입(목적)  

41,280원×100종=
4,128,000

(성립전)특수학급방과후물품구입(목적)  

41,280원×100종=
4,128,000

7.유치원교과활동 37,436 37,686 -250

1.교과운영 15,552 16,982 -1,430

1.일반수용비 4,550 5,310 -760교육과정제작비  -60,000원×1회= -60,000

학부모참여운영비  -700,000원×1회= -700,000

2.운영수당 6,930 7,130 -200보결수업수당  -200,000원×1회= -200,000

3.교육운영비 2,410 2,880 -470방학중중식비  -470,000원×1회= -470,000

4.비품구입비 800 800 0  

5.도서구입비 862 862 0  

2.현장체험학습 2,524 1,344 1,180

1.교육운영비 2,524 1,344 1,180현장학습및차량비  236,000원×5회= 1,180,000

3.누리과정운영(수익자) 10,560 10,560 0

1.교육운영비 10,560 10,560 0(성립전)기타교육비  -3,000,000원= -3,000,000

(성립전)현장체험학습경비  200,000원×6

회=
1,200,000

(성립전)교육활동물품구입  300,000원×6

회=
1,800,000

4.누리과정방과후과정운영(수익자) 8,800 8,800 0

1.운영수당 2,880 0 2,880(성립전)특성화강사비  360,000원×8회= 2,880,000

2.교육운영비 5,920 8,800 -2,880(성립전)기타교육비  -2,880,000원= -2,880,000

2.창의적 체험활동 130,080 107,291 22,789

1.자율활동 28,514 14,745 13,769

1.과학대회 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000과학대회출전비  50,000원×10명×2회= 1,000,000

2.과학행사 1,120 1,120 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

4.교외대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.체육대회 4,825 4,825 0

1.교육운영비 4,825 4,825 0  

6.오감탐구활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.교실 밖 에듀버스운영비 11,970 0 11,970

1.교육운영비 11,970 0 11,970
(성립전)1학년에듀버스임차료(목적)  

400,000원×3대×2회=
2,400,000

(성립전)2학년에듀버스임차료(목적)  

400,000원×3대×2회=
2,400,000

(성립전)3학년에듀버스임차료(목적)  

300,000원×2대×4회=
2,400,000

(성립전)4학년에듀버스임차료(목적)  

400,000원×1대×4회=
1,600,000

(성립전)5학년에듀버스임차료(목적)  

400,000원×2대×2회=
1,600,000

(성립전)6학년에듀버스임차료(목적)  

196,250원×2대×4회=
1,570,000

8.전북학생과학발명품경진대회출전운영 620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전)식비 및 간식비 등(목적)  36,200

원×5회=
181,000

(성립전)작품제작 재료구입비(목적)  

87,800원×5회=
439,000

9.전북과학전람회작품제작운영 179 0 179

1.교육운영비 179 0 179
(성립전)연구개발서비스활용비(목적)  

145,000원×1회=
145,000

(성립전)식비 및 간식비 등(복적)  8,500

원×4회=
34,000

2.현장체험학습활동 70,070 70,070 0

1.현장학습 31,900 31,900 0

1.교육운영비 31,900 31,900 0  

2.수련활동 19,140 19,140 0

1.교육운영비 19,140 19,140 0  

3.수학여행 19,030 19,030 0
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1.교육운영비 19,030 19,030 0  

3.동아리활동 31,496 22,476 9,020

1.청소년단체활동 20,000 20,000 0

1.학생복지비 20,000 20,000 0  

2.동아리활동 2,476 2,476 0

1.학생복지비 2,476 2,476 0  

3.학교스포츠클럽활동 5,320 0 5,320

1.교육운영비 3,220 0 3,220
(성립전)활동용품구입(목적)  700,000원

×2회=
1,400,000

(성립전)스포츠클럽운영비(목적)  910,000

원×2회=
1,820,000

2.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전)탁구비품구입(목적)  2,100,000원

×1회=
2,100,000

4.우수학교스포츠클럽활동 1,200 0 1,200

1.운영수당 900 0 900
(성립전)지도강사비(목적)  30,000원×30

회=
900,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)탁구용품구입(목적)  300,000원

×1회=
300,000

5.7560+운동선도학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)교구구입비(목적)  310,000원×2

회=
620,000

(성립전)7560+운동운영비(목적)  220,000

원×4회=
880,000

(성립전)스포츠문화체험활동비(목적)  

250,000원×4회=
1,000,000

4.선택적 교육활동 254,007 211,334 42,673

1.방과후학교 운영 243,802 202,334 41,468

1.방과후학교운영 150,926 150,926 0

1.교과프로그램 111,600 111,600 0

1.운영수당 97,200 97,200 0  

2.교육운영비 14,400 14,400 0  

2.방과후행정실무사인건비 12,326 12,326 0

1.무기계약직원인건비 11,002 11,002 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
924 924 0  

3.방과후학교운영 27,000 27,000 0
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1.운영수당 26,400 26,400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.돌봄교실운영 67,104 38,994 28,110

1.돌봄교실운영 19,863 9,900 9,963

1.교육운영비 19,863 9,900 9,963
(성립전)중식비(수익자)  4,500원×41명

×54일
9,963,000

2.돌봄전담사인건비 23,201 8,054 15,147

1.무기계약직원인건비 20,585 6,406 14,179
(성립전)인건비(목적)  1,047,600원×2명

×3월=
6,286,000

(성립전)인건비(목적)  1,047,600원×2명

×3월=
6,286,000

(성립전)연장근로수당(목적)  15,000원×2

명×4시간=
120,000

(성립전)연장근로수당(목적)  9,160원×2

시간×2명=
37,000

(성립전)정기상여금(목적)  225,000원×2

명=
450,000

(성립전)명절휴가보전금(목적)  500,000원

×2명×1회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,816 848 968

(성립전)법정부담금(목적)  241,000원×2

명=
482,000

(성립전)법정부담금(목적)  81,000원×2명

×3개월=
486,000

3.오후돌봄교실운영 21,040 21,040 0

1.운영수당 6,144 6,144 0  

2.전기요금 1,096 1,096 0  

3.교육운영비 13,800 13,800 0  

4.오후돌봄교실운영(보조금) 3,000 0 3,000

1.운영수당 960 0 960
(성립전)강사비(목적)  32,000원×15회×2

반=
960,000

2.교육운영비 2,040 0 2,040(성립전)운영비(목적)  510,000원×4건= 2,040,000

3.유치원방과후학교운영 25,772 12,414 13,358

1.유치원방과후과정시간제기간제교사인건비25,172 11,814 13,358

1.기간제교원인건비 4,434 2,096 2,338
(성립전)방학중초과근무수당(목적)  

16,000원×4시간×18일=
1,152,000

(성립전)성과상여금(목적)  1,185,570원

×1명=
1,186,000

2.기간제직원인건비 18,585 8,616 9,969(성립전)인건비(목적)  9,968,770원×1명= 9,969,000

3.기간제교원법정부담

금
2,153 1,102 1,051

(성립전)법정부담금(목적)  1,051,000×1

명=
1,051,000
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2.유치원방과후특성화과정운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.독서활동 10,205 9,000 1,205

1.독서활동운영 10,205 9,000 1,205

1.도서구입 8,705 7,500 1,205

1.도서구입비 8,705 7,500 1,205
(성립전)큰 그림책 구입비(목적)  

1,205,000원×1회=
1,205,000

2.독서행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 87,564 52,054 35,510

1.교무업무 운영 18,384 19,024 -640

1.교무학사운영 18,384 19,024 -640

1.환경정리 3,180 2,680 500

1.일반수용비 3,180 2,680 500교실환경정리비  500,000원×1회= 500,000

2.청소용품 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.교무학사운영 6,004 7,644 -1,640

1.일반수용비 1,502 2,500 -998학교요람제작비  -50,000원×1회= -50,000

학사력 제작비  -148,000원×1회= -148,000

교육과정제작비  -800,000원×1회= -800,000

2.교직원복지비 1,344 1,344 0  

3.교육운영비 3,158 3,800 -642학교교육설명회  -642,000원×1회= -642,000

4.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

5.입학식준비물품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.졸업식준비물품 1,500 1,000 500

12 발행일 : 2019-10-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,000 500졸업식준비물품구입비  50,000원×10종= 500,000

7.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.생활지도운영 11,220 11,220 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 2,760 2,760 0

1.학교폭력관련연수지원 1,160 1,160 0

1.운영수당 660 660 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.학교폭력예방교육운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 1,740 1,740 0

1.안전교육 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

3.연구학교 운영 24,000 0 24,000

1.연구학교운영 24,000 0 24,000

1.1학년혁신학년운영 3,600 0 3,600

1.교육운영비 2,340 0 2,340
(성립전)학생간식비(목적)  3,000원×60명

×3회=
540,000

(성립전)체험및재료구입(목적)  10,000원

×60명×3회=
1,800,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전)협의회식사및다과구입(목적)  

30,000원×3명×4회=
360,000

3.도서구입비 900 0 900
(성립전)도서구입비(목적)  300,000원×3

학급=
900,000

2.4학년혁신학년운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,420 0 2,420
(성립전)학생간식비(목적)  3,000원×32명

×6회=
576,000

(성립전)프로그램운영비(목적)  184,400원

×2반×5회=
1,844,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전)협의회식사및다과구입(목적)  

20,000원×2명×4회=
160,000

3.도서구입비 120 0 120
(성립전)도서구입비(목적)  15,000원×2권

×4회=
120,000
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3.6학년혁신학년운영 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,580 0 2,580
(성립전)학생간식비(목적)  3,000원×50명

×3회=
450,000

(성립전)차량임차비(목적)  450,000원×2

대=
900,000

(성립전)체험비, 입장료 등(목적)  8,400

원×50명=
420,000

(성립전)프로그램운영비(목적)  40,500원

×2개×10회==
810,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전)협의회식사및다과구입(목적)  

15,000원×2명×4회=
120,000

4.건강증진학교운영 15,000 0 15,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)학부모연수비(목적)  200,000원

×2회=
400,000

(성립전)교직원연수비(목적)  10,000원

×20종=
200,000

2.운영수당 2,140 0 2,140
(성립전)학부모프로그램외부강사비(목적) 

 50,000원×4시간×10개월=
2,000,000

학부모프로그램외부강사비(목적)  

-900,000원×1회=
-900,000

(성립전)건강체력프로그램강사비(목적)  

30,000원×4시간×7개월=
840,000

(성립전)교직원프로그램강사비(목적)  

100,000원×2시간×1회=
200,000

3.교육운영비 10,560 0 10,560
(성립전)워크북제작비(목적)  3,000원

×500부=
1,500,000

(성립전)성격검사비(목적)  4,000원×200

명=
800,000

운영물품구입(목적)  10,000원×90종= 900,000

(성립전)운영물품구입(목적)  31,400원

×10종×10회=
3,140,000

(성립전)활동간식비(목적)  3,000원×340

명=
1,020,000

(성립전)학급활동경비(목적)  40,000원

×15학급=
600,000

(성립전)학생연수비(목적)  200,000원×3

회=
600,000

(성립전)교육여건개선비(목적)  100,000원

×20종=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)업무협의회 식사, 다과 등(목적) 

 200,000원×6회=
1,200,000

5.도서구입비 500 0 500
(성립전)도서구입비(목적)  20,000원×25

종=
500,000

4.학습지원실 운영 11,910 11,610 300

1.정보화실운영 11,910 11,610 300

1.학교정보화지원 11,610 11,610 0

1.일반수용비 8,610 8,610 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  
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2.SW교육연수운영 300 0 300

1.운영수당 110 0 110
(성립전)SW교육연수외부강사비(목적)  

110,000원×1회=
110,000

2.목적사업업무추진비 190 0 190(성립전)다과비(목적)  190,000원×1회= 190,000

5.교육여건 개선 22,050 10,200 11,850

1.교육환경개선 22,050 10,200 11,850

1.PC구입 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.강당교육환경개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.교육환경개선 7,850 6,000 1,850

1.비품구입비 7,850 6,000 1,850
각실교육환경개선비품구입비  1,850,000원

×1회=
1,850,000

4.보건실현대화사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,610 0 2,610
(성립전)시설환경개선(목적)  2,610,000원

×1식=
2,610,000

2.비품구입비 7,390 0 7,390
(성립전)환경개선물품구입(목적)  

7,390,000원×1회=
7,390,000

6.학교 일반운영 163,932 162,519 1,413

1.학교기관 운영 64,232 64,132 100

1.부서기본운영 45,638 45,638 0

1.업무추진비 8,080 8,080 0

1.일반업무추진비 4,900 4,900 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.행정실운영 20,274 20,274 0

1.일반수용비 14,042 14,042 0  

2.기타공공요금 592 592 0  

3.여비 4,000 4,000 0  

4.교직원복지비 640 640 0  

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.교무부운영 17,284 17,284 0

1.여비 17,284 17,284 0  
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2.병설유치원기본운영 18,594 18,494 100

1.유치원공공요금 3,720 3,720 0

1.전기요금 2,400 2,400 0  

2.상하수도료 960 960 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

2.유치원운영 14,874 14,774 100

1.일반수용비 8,980 8,932 48교실환경정리  -300,000원×1회= -300,000

실내외환경개선비  348,000원×1회= 348,000

2.여비 900 800 100관내외여비  10,000원×2명×5회= 100,000

3.교육운영비 1,120 1,168 -48카시트구입  -48,000원×1회= -48,000

4.학생복지비 100 100 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 3,574 3,574 0  

2.시설 장비 유지 94,000 94,087 -87

1.학교시설장비유지 94,000 94,087 -87

1.공공요금및제세공과금 33,708 35,425 -1,717

1.일반수용비 250 0 250각종검사수수료  50,000원×5회= 250,000

2.전기요금 25,600 27,600 -2,000전기요금  -2,000,000원×1회= -2,000,000

3.상하수도료 3,600 3,600 0  

4.기타공공요금 4,258 4,225 33승강기배상책임보험료  33,000원×1회= 33,000

2.시설일반관리 22,745 23,462 -717

1.기간제직원인건비 1,640 0 1,640
일용인부인건비(잡조제거등)  328,000원

×5회=
1,640,000

2.일반수용비 18,905 21,262 -2,357시설관리소모품구입비  200,000원×5회= 1,000,000

소규모수선비  616,600원×5회= 3,083,000

일용인부인건비(잡초제거등)  -1,440,000

원=
-1,440,000

소나무이식비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

3.연료비 1,800 1,800 0  

4.교직원복지비 400 400 0  
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3.시설관리용역 16,700 16,700 0

1.일반수용비 16,700 16,700 0  

4.청소원인건비 18,847 16,500 2,347

1.무기계약직원인건비 16,839 14,492 2,347인건비  41,750원×1명×10일= 418,000

퇴직금  947,000원×1명= 947,000

연차보상비  46,750원×1명×21일= 982,000

2.일반수용비 501 0 501
청소원인건비(경상운영)  41,750원×1명

×12일=
501,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.무기계약직원법정부

담금
907 1,408 -501법정부담금(경상운영)  -501,000원×1회= -501,000

5.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 5,700 4,300 1,400

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 4,700 3,300 1,400

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.학부모회운영 1,500 2,100 -600

1.일반수용비 600 1,200 -600아버지회운영비  -600,000원×1회= -600,000

2.일반업무추진비 900 900 0  

3.학교참여지원학부모회운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,350 0 1,350
(성립전)학교참여지원 운영비(목적)  

300,000원×3회=
900,000

(성립전)학부모교육행사 재료구입비(목적)

  15,000원×30명×1회=
450,000

2.운영수당 100 0 100
(성립전)학부모교육행사 강사비(목적)  

100,000원×1회=
100,000

3.목적사업업무추진비 550 0 550
(성립전)학부모모니터링 간담회다과비(목

적)  100,000원×2회=
200,000
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(성립전)학부모교육행사 다과비(목적)  

150,000원×1회=
150,000

(성립전)학부모동아리운영 다과비(목적)  

1,000원×20명×10회=
200,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,343,0751,002,018 341,057

18 발행일 : 2019-10-14


